



Senhores Acionistas, em obediência às disposições estatutárias e às determinações legais que regem o funcionamento das sociedades por ações, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31.03.2025, acompanhado das Notas Explicativas. **Resultado do Exercício:** Do lucro do exercício, de R\$ 123.912.632,09, após a constituição da reserva legal de R\$ 6.195.631,60 e a reversão de reserva de reavaliação de R\$ 416.437,05, apurou-se um lucro final de R\$ 118.133.437,54. O dividendo mínimo

Balanço patrimoniais em 31 de março de 2025 e 31 de março de 2024 (Em milhares de Reais)					
	Consolidado		Controladora		
	31 de março	31 de março	31 de março	31 de março	
	Nota	de 2025	de 2024	de 2025	de 2024
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	7	658	1.733	566	93
Aplicações financeiras	7.1	788.961	57.809	553.359	399.956
Contas a receber de clientes	8	14.840	14.877	1.400	1.919
Contas-correntes - Cooperativa	9	70.064	44.603	40.787	26.850
Estoque	10	197.453	193.149	136.631	136.406
Ativo biológico	11	379.525	332.398	259.606	211.669
Impostos a recuperar	12	84.483	81.085	33.435	34.903
Outros créditos	13	18.356	19.529	30.884	38.710
Total do ativo circulante		1.554.340	1.265.183	1.056.668	850.506
Não circulante					
Aplicações financeiras	7	57.651	35.552	57.651	35.552
Contas a receber de clientes	8	17.455	13.456	297	358
Estoque	10	49.783	48.535	7.471	8.212
Depósitos judiciais	24	23.408	21.008	20.802	20.291
Impostos a recuperar	12	22.579	31.080	16.104	23.722
Outros investimentos	15	3.929	3.929	3.929	3.929
Outros créditos	13	4.765	4.775	1.908	2.497
Instrumentos financeiros derivativos	22	65.579	58.609	65.579	58.609
Tributos diferidos	14	220.520	213.169	-	-
Investimentos	16	137.821	132.614	1.221.801	1.163.672
Propriedade para investimentos	17	103.455	103.455	62.657	62.657
Imobilizado	18	2.001.098	1.817.931	1.245.639	1.061.964
Direito de uso	19	723.691	646.786	415.649	348.606
Intangível		36.213	36.540	-	-
Total do ativo não circulante		3.467.947	3.167.439	3.119.487	2.790.069
Total do ativo		5.022.287	4.432.622	4.176.155	3.640.575

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de março de 2025 e 31 de março de 2024 (Em milhares de Reais)									
	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros		Legal	Incentivos fiscais	Estatutária operacional	Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial
			reavaliação	reserva de					
	510.000	(12.049)	1.646	70.955	59.472	487.892	-	-	(16.410)
Saldo em 31 de março de 2023	510.000	(12.049)	-	-	-	487.892	-	-	(16.410)
Participação dos administradores no lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital com reserva de lucros	100.000	-	-	-	-	(59.472)	-	-	-
Realização da reserva de reavaliação	-	-	(492)	-	-	-	492	-	-
Instrumentos financeiros - hedge accounting	-	-	-	-	-	-	-	(29.288)	-
Outros resultados abrangentes em investida	-	-	-	-	-	-	-	2.441	-
Dividendos não reclamados	-	-	-	-	-	-	108	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	206.610	-
Destinação do lucro líquido:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	10.330	-	-	(10.330)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	(49.193)	-
Constituição de reserva estatutária	-	-	-	-	-	-	-	147.579	(147.579)
Saldo em 31 de março de 2024	610.000	(12.049)	1.154	81.285	-	583.641	-	(43.257)	43
Participação dos administradores no lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital com reserva de lucros	43.000	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de reavaliação	-	-	(417)	-	-	-	417	-	-
Aquisição não controladora	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cancelamento ações em tesouraria	-	12.049	-	-	-	-	-	-	(45)
Compra de ações em tesouraria	-	(311)	-	-	-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros - hedge accounting	-	-	-	-	-	-	-	(11.564)	-
Outros resultados abrangentes em investida	-	-	-	-	-	-	-	(5.399)	-
Dividendos não reclamados	-	-	-	-	-	-	384	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	123.913	-	-
Destinação do lucro líquido:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	6.196	-	-	(6.196)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	(29.534)	-
Constituição de reserva estatutária	-	-	-	-	-	-	88.600	(88.600)	-
Saldo em 31 de março de 2025	653.000	(311)	737	87.481	-	595.436	-	(60.220)	1.276.123

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2025 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Companhia Melhoramentos Norte do Paraná ("Companhia") tem sede no Município de Jussara, Estado do Paraná e unidades operacionais no mesmo Estado. A Companhia e suas controladas (conjuntamente, "o Grupo"), possuem como atividades preponderantes a exploração agrícola e industrial da cana-de-açúcar e de outras espécies vegetais, em especial a produção e comercialização de etanol, açúcar e seus subprodutos, a agricultura, a produção e comercialização de mudas e sementes, a indústria, comércio e exportação dos produtos explorados pela Companhia, podendo exportar-lhe e importar bens e insumos para seu uso e consumo próprio, a produção e comercialização de energia elétrica, o comércio de imóveis urbanos e rurais, o arrendamento de imóveis rurais e a participação, na qualidade de sócia ou acionista, em outras empresas. **Vale do Paraná S/A - Alcool e Açúcar:** A controlada Vale do Paraná S/A - Alcool e Açúcar, com sede no Município de Suzanoópolis, Estado de São Paulo, tem como objeto a exploração agrícola e industrial da cana-de-açúcar e de outras espécies vegetais, em especial a produção e comercialização de etanol, açúcar e seus subprodutos, a agricultura, a produção e comercialização de mudas e sementes, a indústria, comércio e exportação dos produtos explorados pela Companhia, podendo exportar-lhe e importar bens e insumos para seu uso e consumo próprio, e a produção e comercialização de energia elétrica. **UTE Vale do Paraná Alibioma S/A:** A UTE Vale do Paraná Alibioma S/A, com sede no Município de Suzanoópolis, Estado de São Paulo, tem como objeto a geração e comercialização de energia elétrica. **Melhoramentos Desenvolvimento Imobiliário Ltda.:** A controlada Melhoramentos Desenvolvimento Imobiliário Ltda., com sede no Município de Cianorte, Estado do Paraná, tem como objeto a compra e venda, a permuta e quaisquer outras formas de aquisição e alienação de bens imóveis, inclusive doação, a administração de bens próprios e a promoção de loteamentos e incorporações imobiliárias sobre imóveis próprios. **Melhoramentos Bioenergia Ltda.:** A controlada Melhoramentos Bioenergia Ltda., com sede no Município de Jussara e filial no Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, tem como objeto a geração e comercialização de energia elétrica. **Melhoramentos Propriedades Agrícolas Ltda.:** A controlada Melhoramentos Propriedades Agrícolas Ltda., com sede no Município de Jussara, Estado do Paraná, tem como objeto a compra, venda e arrendamento de imóveis rurais, a administração de bens próprios e a exploração de atividade agrícola, em especial o cultivo de cana-de-açúcar. **1.1 Principais eventos ocorridos durante o exercício de 2024: Reforma tributária sobre o consumo:** Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") nº 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. O modelo da Reforma está baseado num IVA repartido ("IVA dual") em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS), que substituirá o PIS e a COFINS, e uma sub-nacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá o ICMS e o ISS. Foi também criado um Imposto Seletivo ("IS") - de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos de lei complementar. Em 17 de dezembro de 2024, foi concluída a aprovação, pelo Congresso Nacional, do primeiro projeto de lei complementar (PLP 68/2024), que regulamentou parte da Reforma. O PLP 68/2024 foi sancionado com veto pelo presidente da República em 16 de janeiro de 2025, tornando-se a Lei Complementar nº 214/2025. Embora a regulamentação e instituição do Comitê Gestor do IBS tenha sido inicialmente tratada no PLP nº 108/2024, segundo projeto de regulamentação da Reforma, que ainda será apreciado pelo Senado Federal, parte da tratativa já foi incorporada ao PLP nº 68/2024, aprovado como acima mencionado que, entre outras previsões, determinou a instituição, até 31 de dezembro de 2025, do referido Comitê, responsável pela administração do referido imposto. Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários - antigo e novo - coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização do processo de regulamentação dos temas pendentes por lei complementar. Consequentemente, não há qualquer efeito da Reforma nas demonstrações financeiras de 31 de março de 2025. **2. Entidades do Grupo:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações da Controladora Companhia Melhoramentos Norte do Paraná e as seguintes controladas:

Controladas	País de domicílio	Percentual de Participação *	
		31 de março de 2025	31 de março de 2024
Vale do Paraná S/A - Alcool e Açúcar	Brasil	100,00%	100,00%
Melhoramentos Desenvolvimento Imobiliário Ltda.	Brasil	100,00%	99,97%
Melhoramentos Propriedades Agrícolas Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%
Melhoramentos Bioenergia Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%

Coligadas
UTE Vale do Paraná Alibioma S/A
Copersucar S.A.
(*) Considerando a participação direta e indireta. **3. Base de preparação:** As demonstrações financeiras consolidadas e individuais foram elaboradas conforme as práticas adotadas no Brasil incluindo os procedimentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e, portanto, elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos), ativos biológicos, propriedades para investimentos, tem seu custo ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A emissão das demonstrações financeiras consolidadas e individuais foram autorizadas pela administração da Companhia em 08 de maio de 2025. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia e suas controladas. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 4. As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na nota explicativa 6. **a. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas demonstrações financeiras consolidadas e individuais são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **3.1 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:** As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de abril de 2024: **• Alteração ao CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis:** Para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "Classification of liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a menção contratual do covenant somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreender o risco do passivo ser liquidado em até doze meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. Os impactos de divulgação, para a Empresa, decorrente da referida alteração, estão mencionados nas Notas 3.2(i) e 49.15. **• Alteração ao CPC 06(R2) - Arrendamentos:** a alteração emitiu em setembro de 2022 traz esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transação de venda e relocação ("sale and leaseback"). Ao mensurar o passivo de locação subsequente à venda e relocação, o fornecedor-arrendador determina os "pagamentos de aluguel" e os "pagamentos de aluguel" de "de forma que não resulte no reconhecimento pelo vendedor-locatário de qualquer quanto do ganho ou perda relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar particularmente as transações de venda e relocação em que os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos variáveis que não dependem de um índice ou taxa. Essa alteração não teve impacto material para a Companhia e suas controladas. **• Alterações ao CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IFRS 7/CPC 40 - Instrumentos Financeiros: Evidenciação:** a alteração emitiu pela IASB em maio de 2023, traz novos requisitos de divulgação sobre acordos de financiamento de fornecedores ("supplier finance arrangements - SFAs") com o objetivo de permitir aos investidores avaliar os efeitos sobre os passivos de uma entidade, os fluxos de caixa e a exposição ao risco de liquidez. Acordos de financiamento de fornecedores são descritos, nessa alteração, como sendo acordos em que um ou mais provedores de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus fornecedores, e a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condições de acordo na mesma data, e em uma data posterior, que os fornecedores são pagos. Os acordos normalmente proporcionam à entidade condições de pagamento estendidas, ou aos fornecedores da entidade condições de recebimento antecipado, em comparação com a data de vencimento original da fatura relacionada. As novas divulgações incluem as seguintes principais informações: (a) Os termos e condições dos acordos SFAs. (b) Para a data de início e fim do período de reporte: (i) O valor contábil e as rubricas das demonstrações financeiras associadas aos passivos financeiros que são parte de acordos SFAs. (ii) O valor contábil e as rubricas associadas aos passivos financeiros em (i) para os quais os fornecedores já receberam pagamento dos provedores de financiamento. (iii) Intervalo de datas de vencimento de pagamentos de passivos financeiros em (i) e

obrigatório é de R\$ 29.533.359,38. O saldo remanescente de lucros acumulados de R\$ 88.600.078,16 foram destinados para a reserva de lucros/reserva estatutária operacional. A Administração propõe aumento o capital social em R\$ 32.000.000,00 por meio da capitalização de parte da reserva de lucros/reserva estatutária operacional, em atendimento ao quanto previsto no art. 199 da Lei nº 6.404/76 e no parágrafo 3º do art. 22 do Estatuto Social da Companhia. Todos os assuntos relacionados ao balanço, demais demonstrações financeiras e respectivas notas explicativas, demonstrações financeiras estas,

Relatório da diretoria					
	Consolidado		Controladora		
	31 de março	31 de março	31 de março	31 de março	
	Nota	de 2025	de 2025	de 2025	de 2024
Passivo					
Circulante					
Fornecedores	20	151.209	137.078	98.288	81.279
Empréstimos e financiamentos	21	374.132	446.161	306.459	382.816
Financiamentos - Cooperativa	24	303	973	303	973
Imposto de renda e contrib. social a pagar	24	437	289	-	-
Passivos fiscais	24	18.065	16.874	15.046	14.202
Salários e encargos sociais	24	50.742	46.083	30.900	28.607
Dividendos a pagar	28	29.712	49.774	29.712	49.772
Parcerias agrícolas a pagar	19	130.219	90.346	39.371	26.907
Outras obrigações	25	24.435	17.819	8.088	7.902
Total do passivo circulante		779.254	805.397	528.168	592.459
Não circulante					
Fornecedores	20	-	130	-	130
Empréstimos e financiamentos	21	2.051.433	1.588.656	1.808.895	1.347.688
Financiamentos financeiros derivativos	22	23.710	957	17.827	-
Financiamentos - Cooperativa	23	5.905	5.905	5.905	5.905
Imposto de renda e contrib. social a pagar	24	14.915	14.915	14.915	14.915
Provisão para contingências	26	27.212	25.909	20.493	19.763
Passivos fiscais	24	1.527	1.106	-	34
Parcerias agrícolas a pagar	19	612.777	564.782	382.513	320.241
Tributos diferidos	14	175.642	158.416	82.449	83.115
Outras obrigações	25	53.789	45.632	38.868	35.552
Total do passivo não circulante		2.966.910	2.406.407	2.371.864	1.827.342
Total do passivo		3.746.164	3.211.805	2.900.032	2.419.801
Patrimônio líquido	28				
Capital social		653.000	610.000	653.000	610.000
Ações em tesouraria	(311)	(12.049)	(311)	(12.049)	-
Reserva de reavaliação	737	1.154	-	1.154	-
Reservas de lucros	682.917	664.926	682.917	664.926	-
Ajuste de avaliação patrimonial	(60.220)	(43.257)	(60.220)	(43.257)	-
Patrimônio líquido atribuído aos controladores		1.276.123	1.220.774	1.276.123	1.220.774
Participações de não controladores		-	43	-	-
Total do patrimônio líquido		1.276.123	1.220.817	1.276.123	1.220.774
Total do passivo e patrimônio líquido		5.022.287	4.432.622	4.176.155	3.640.575

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

devidamente auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, serão discutidas na próxima Assembleia Geral dos Acionistas. **Agradecimentos:** Ao término de mais um ano, agradecemos aos nossos colaboradores pela dedicação e aos nossos clientes, clientes e fornecedores pela confiança depositada na Companhia Melhoramentos Norte do Paraná. Jussara-PR, 08 de maio de 2025

Demonstrações dos resultados					
Exercícios findos em 31 de março de 2025 e 31 de março de 2024 (Em milhares de Reais)					
		Consolidado		Controladora	
		31 de março de 2025	31 de março de 2024	31 de março de 2025	31 de março de 2024
	Nota				
Receita operacional líquida	30	1.636.092	1.618.907	1.005.544	952.161
Mudança de valor justo de ativo biológico	11	12.352	14.165	35.258	27.437
Custo dos produtos vendidos	32	(1.197.032)	(1.161.961)	(734.148)	(703.985)
Lucro bruto		451.412	471.111	306.654	275.613
Despesas administrativas e gerais	32	(11.247)	(103.854)	(81.558)	(81.265)
Despesas com vendas	32	(10.487)	(17.814)	(6.703)	(5.668)
Outros resultados operacionais	31	59.115	118.556	31.630	95.702
Participação nos lucros de controladas avaliadas pelo método de equivalência patrimonial	16	—	—	83.253	103.336
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		387.794	467.999	333.276	387.718
Receitas financeiras		103.825	77.053	78.333	60.331
Despesas financeiras		(363.429)	(311.090)	(290.456)	(235.465)
Resultado financeiro	33	(259.604)	(234.037)	(212.123)	(175.134)
Participação nos lucros de coligadas avaliadas pelo método de equivalência patrimonial	16	27.852	21.445	11.754	7.683
Resultado antes dos impostos		156.042	255.407	132.907	220.267
Imposto de renda e contribuição social correntes	14	(10.231)	(2.407)	—	(303)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	(21.896)	(46.386)	(8.994)	(13.354)
		(32.127)	(48.793)	(8.994)	(13.657)
Lucro líquido do exercício		123.915	206.614	123.913	206.610
Resultado atribuído aos:					
Acionistas controladores		123.913	206.610	123.913	206.610
Acionistas não controladores		2	4	—	—
Lucro líquido do exercício		123.915	206.614	123.913	206.610
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras					

